

浙江晶盛机电股份有限公司

2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2022年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：万元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度（%） |
|-------------------------|--------------|--------------|------------|
| 营业总收入 | 1,063,831.03 | 596,135.95 | 78.45 |
| 营业利润 | 343,790.47 | 199,228.14 | 72.56 |
| 利润总额 | 340,905.88 | 198,414.61 | 71.81 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 291,735.79 | 171,171.71 | 70.43 |
| 扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 | 273,286.46 | 163,227.91 | 67.43 |
| 基本每股收益（元） | 2.25 | 1.33 | 69.17 |
| 加权平均净资产收益率 | 33.76% | 28.47% | 增加5.29个百分点 |
| | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度（%） |
| 总资产 | 2,891,310.57 | 1,688,375.23 | 71.25 |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 1,076,657.10 | 683,511.46 | 57.52 |
| 股本（万股） | 130,871.6101 | 128,647.4714 | 1.73 |
| 归属于上市公司股东的每股净资产（元） | 8.23 | 5.31 | 54.99 |

注：本表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司围绕“先进材料、先进装备”的双引擎可持续发展战略，加强研发投入和技术创新，提升市场服务品质，强化组织管理能力，进一步深化装备+材料的协同发展产业布局，各项业务取得快速发展。公司实现营业总收入1,063,831.03万元，较上年同期增长78.45%；归属于上市公司股东的净利润291,735.79万元，较上年同期增长70.43%；基本每股收益2.25元，较上年同期增长69.17%。报告期末公司总资产2,891,310.57万元，较年初增长71.25%；归属于上市公司股东的所有者权益1,076,657.10万元，较年初增长57.52%；归属于上市公司股东的每股净资产8.23元，较年初增长54.99%。

2022年，公司紧抓半导体装备国产化进程加快的行业趋势，实现半导体装备订单量同比快速增长；积极开发光伏创新性设备，进一步提升技术服务品质，强化公司光伏高端装备市场的核心竞争力；加速推进高纯度石英坩埚以及新一代金刚线等先进材料的扩产，公司实现经营业绩同比快速增长。同时，公司加强全球市场开发力度，强化全流程质量管理，提升精益制造和智能化制造水平，持续加强供应链保障，不断提升组织管理能力，促进企业经营规模和效益持续提升。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与2023年1月20日披露的《2022年度业绩预告》不存在差异。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

浙江晶盛机电股份有限公司

董事会

2023年3月15日